2019年12月13日

各 位

会 社 名 ヤ マ シ ン フ ィ ル タ 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 山 崎 敦 彦

 （コード番号：6240 東証第一部）

問 合 せ 先 取締役管理本部長 井 岡 周 久

 （TEL. 045-680-1671）

海外子会社の新設に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、下記の通り当社100％出資の生産子会社をベトナム社会主義共和国

（以下ベトナム）に設立することを決議しましたので、お知らせいたします。

記

１． 子会社新設の目的

ヤマシンフィルタグループは以下の取組むべき課題に対応すべく子会社の新設を行います。

① 現在、当社グループ全製品の約 90％の生産をフィリピン・セブ島にあります当社子会社の

YAMASHIN CEBU FILTER MANUFACTURING CORP.に一極集中した状況にあり、BCP（事業継続計画）の

観点からも生産拠点の分散が必要となってきております。

② 当社グループは主力事業の建設機械用油圧フィルタ事業に加え、当事業年度においてエアフィル

タ事業を営む株式会社アクシーの買収並びに合成高分子系ナノファイバー「YAMASHIN NANO

FILTER™」を活用した新商品の開発による新規事業領域への積極的な参入を進めており、今後の更

なる事業の拡大に伴う新規生産拠点の開設が急務となってきております。

上記の主目的を実現するため、新たなサプライチェーンの再構築を行うことにより、安定した事業

の継続性を確保し、当社グループ全体の収益性の拡大に寄与するものと確信しております。

なお、ベトナムは、安定した政治情勢、豊富な労働力、競争力のある労働コストに加え、社会・交

通インフラの整備が進んでいること、環太平洋パートナーシップ（TPP）協定の加盟により、生産拠点

及び世界各国に向けた輸出拠点としても有望であることから、サプライチェーンの再構築により、当

社グループの原材料の現地調達率の向上や製造原価の最適化による利益の最大化を図ることが可能と

なります。

２． 新設する子会社の概要

① 商号  YAMASHIN VIETNAM Co., Ltd.

② 代表者  猪飼 哲朗（ヤマシンフィルタ株式会社 生産本部）

③ 所在地  Thang Long Industrial Park (Vinh Phuc), Thien Ke

Commune, Binh Xuyen District, Vinh Phuc Province,

Vietnam

（ベトナム ハノイ市第三タンロン工業団地内）

④ 設立予定日  2020年２月（予定）

⑤ 資本金  約３億円

⑥ 出資比率  当社100％

⑦ 工場規模  敷地面積 12,250㎡

⑧ 投資総額  約14億円

⑨ 稼働開始日  2021年４月（予定）

３． 今後の見通し

 2020年３月期の連結業績に与える影響は軽微であり、2019年11月６日に公表いたしました 2020年３

月期連結業績の変更はありません。

 新設工場のその他の詳細につきましては、確定次第速やかにお知らせいたします。

以 上